
 
 
 

Voucher 2022 per la frequenza dei servizi alla prima infanzia 
 

 
1. Denominazione 
1. Voucher 2022 per la frequenza dei servizi alla prima infanzia, mediante applicazione sperimentale del 

“Fattore Famiglia”, di cui alla legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno 
della famiglia e della natalità” (articolo 3 - Prestazioni sociali dei Comuni). 

2. Il voucher non sostituisce gli interventi di competenza del Comune, previsti ai sensi del D.P.R. 616/1977 
in ambito di beneficienza pubblica. 

3. I contributi sono cumulabili con eventuali altri contributi disposti per i medesimi fini. 
 
2. Descrizione 
1. Contributo minimo di euro 400,00 e massimo di euro 800,00 per minore per la frequenza dei servizi 0-3 

anni riconosciuti dalla Regione del Veneto ai sensi delle leggi regionali numero 32/1990, 22/2002 e 
2/2006 e di cui al decreto 67 del 5 agosto 2022 del Direttore U.O. Famiglia, Minori, Giovani e Servizio 
Civile – Bur n. 106 del 02 settembre 2022. 

2. L’accesso al contributo è in funzione delle risorse disponibili in capo a ciascun “Ambito Territoriale 
Sociale”, pari a complessivi euro 4.557.000,00 per tutti gli Ambiti Territoriali Sociali. 

3. L’importo del contributo è in funzione dell’applicazione del “Fattore Famiglia” e decresce linearmente 
da euro 800,00 fino ad un minimo di euro 400,00; euro 400,00 sono corrisposti per i redditi con un 
valore ISEE di euro 15.000,00 (come rideterminato dall’applicazione del “Fattore Famiglia”), mentre 
euro 800,00 sono corrisposti per i redditi con un valore ISEE massimo di euro 3.000,00 (come 
rideterminato dall’applicazione del “Fattore Famiglia”). Le domande con valore ISEE superiore ad euro 
15.000,00 (come rideterminato dall’applicazione del “Fattore Famiglia”) non avranno accesso al 
contributo. 

4. La graduatoria dei beneficiari sarà redatta in ordine crescente di “Fattore Famiglia”, in un’ottica di equità 
distributiva ed i contributi saranno erogati fino ad esaurimento del fondo disponibile. 

5. Possono presentare domanda di contributo coloro che: 
a. sono cittadini italiani oppure cittadini comunitari oppure cittadini extracomunitari in possesso di 

idoneo titolo di soggiorno oppure cittadini stranieri aventi lo status di rifugiato politico o lo status di 
protezione sussidiaria; 

b. hanno la residenza nel territorio regionale del Veneto; 
c. convivono con il minore, adottato o in affidamento, frequentante, nel periodo 1 settembre 2022 - 31 

agosto 2023 e per mesi 2 anche non consecutivi, i servizi educativi all’infanzia riconosciuti dalla 
Regione del Veneto ai sensi della L.R. n. 32/1990, L.R. 22/2002 e L.R. 2/2006 (decreto 67 del 5 
agosto 2022 del Direttore U.O. Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile – Bur n. 106 del 02 
settembre 2022): figlio e genitore/genitore adottivo/genitore affidatario richiedente devono essere 
coabitanti e avere dimora abituale nello stesso comune, eccetto il caso in cui la domanda venga 
presentata dal legale rappresentante per il genitore minorenne o incapace di agire per altri motivi; 

d. non hanno carichi pendenti ai sensi della L.R. numero 16 dell’11 maggio 2018, “Disposizioni 
generali relative ai procedimenti amministrativi concernenti interventi di sostegno pubblico di 
competenza regionale”; 

e. hanno un valore ISEE ordinario non superiore ad euro 20.000,00, di cui al D.P.C.M. 5 dicembre 
2012, numero 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i 
campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, in corso di 
validità e che contenga nella sezione “Nucleo familiare” il minore iscritto ai servizi all’infanzia 
riconosciuti dalla Regione del Veneto ai sensi delle leggi regionali numero 32/1990, 22/2002 e 
2/2006 e di cui al decreto 67 del 5 agosto 2022 del Direttore U.O. Famiglia, Minori, Giovani e 
Servizio Civile – Bur n. 106 del 02 settembre 2022; 

f. non hanno già beneficiato del Voucher 2021 se applicato al periodo 1 settembre 2022 - 31 agosto 
2023 (di cui alla deliberazione numero 1609 del 19 novembre 2021 della Giunta Regionale). 

 
3. Modalità di gestione del trasferimento 
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1. Gli “Ambiti Territoriali Sociali” opereranno per l’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia” ai 
servizi alla prima infanzia nella comunità dei Comuni del proprio territorio, nel limite del finanziamento 
stabilito per ogni “Ambito Territoriale Sociale” nel successivo paragrafo “4. Riparto”, in particolare alla 
colonna “Trasferimento all'ATS per Voucher Nidi”. Il finanziamento per ogni singolo “Ambito 
Territoriale Sociale” è stato calcolato tenendo conto della capacità ricettiva dei servizi 0-3 anni 
riconosciuti dalla Regione del Veneto (ai sensi della L.R. n. 32/1990, L.R. 22/2002 e L.R. 2/2006 e di cui 
al decreto 67 del 5 agosto 2022 del Direttore U.O. Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile – Bur n. 
106 del 02 settembre 2022) e del relativo peso percentuale rispetto al totale dei posti disponibili per tutto 
il territorio regionale. 

2. La Regione assegna agli “Ambiti Territoriali Sociali” la gestione delle risorse economiche, riconoscendo 
agli stessi una somma per le funzioni e i compiti amministrativi di gestione nonché supporto agli 
operatori per l’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”, indicata, per ogni “Ambito Territoriale 
Sociale”, nel successivo paragrafo “4. Riparto”, in particolare alla colonna “Trasferimento all'ATS per le 
funzioni e i compiti amministrativi di gestione a supporto degli operatori (7% del trasferimento per 
"Voucher Nidi")”. I medesimi “Ambiti Territoriali Sociali” non possono utilizzare la somma per 
aumentare le risorse destinate all’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”. 

3. L’Università degli Studi di Verona - Dipartimento di Scienze Economiche opererà verso ogni “Ambito 
Territoriale Sociale”, sulla base di un apposito accordo sottoscritto con la Regione del Veneto, in 
attuazione dell’accordo-quadro stipulato in data 1 luglio 2021 per la realizzazione di iniziative di 
implementazione del “Fattore Famiglia” (ai sensi della deliberazione numero 1251 dell’1 settembre 2020 
della Giunta Regionale), che prevede la messa a disposizione di un’apposita piattaforma web per la 
raccolta delle istanze di contribuzione nel periodo 1 aprile 2023 - 15 maggio 2023. 

4. La rendicontazione delle attività alla Regione deve avvenire da parte degli “Ambiti Territoriali Sociali”, 
entro il termine e le modalità fissate dal Direttore regionale dell’Unità Organizzativi Famiglia, Minori, 
Giovani e Servizio Civile. 

5. Nel caso in cui la spesa rendicontata fosse inferiore a quella concessa dalla Regione, l’ “Ambito 
Territoriale Sociale” sarà tenuto alla restituzione della maggiore erogazione. 

6. Gli “Ambiti Territoriali Sociali” sono giuridicamente responsabili per: 
1. la divulgazione delle attività inerenti al “Voucher 2022 per la frequenza dei servizi alla prima 

infanzia” nel rispettivo territorio”, comprensiva della scelta del materiale e della modalità tramite la 
quale effettuarne la divulgazione. La Regione si riserva di aggiungere materiale di propria 
produzione. Al riguardo, nei documenti e negli altri materiali relativi alla divulgazione del “Fattore 
Famiglia”, occorre indicare che le attività sono realizzate con un contributo attribuito dalla Regione 
del Veneto (“Attività realizzata con il contributo della Regione del Veneto”), utilizzando l’apposito 
logo della Regione del Veneto, da richiedere mediante domanda, da inoltrare al competente ufficio 
della Regione, raggiungibile all’indirizzo internet www.regione.veneto.it/web/comunicazione-e-
informazione/logo-e-stemmi; il logo andrà richiesto una volta e solo dall’ente soggetto giuridico 
responsabile dei rapporti giuridici attivi e passivi per l’ “Ambito Territoriale Sociale”, da usarsi per 
l’intero territorio dell’ “Ambito Territoriale Sociale”; 

2. la raccolta delle domande; 
3. l’esame istruttorio delle domande; 
4. l’esclusione dei richiedenti privi dei requisiti; 
5. l’approvazione della graduatoria delle domande ammissibili; 
6. la comunicazione degli esiti della domanda; 
7. la scelta di effettuare i controlli a campione sulle istanze prima o dopo la pubblicazione della 

graduatoria; 
8. l’erogazione degli interventi economici, compresa la scelta tra i 2 casi seguenti: 

a. il Comune capofila dell'Ambito Territoriale Sociale versa le somme direttamente ai beneficiari 
residenti nel territorio dello stesso Ambito; 

b. il Comune capofila dell'Ambito Territoriale Sociale versa le somme ai Comuni facenti parte 
dell’Ambito Territoriale Sociale che, poi, le erogano ai beneficiari residenti nel rispettivo 
territorio comunale; 

9. la risposta ai quesiti posti dai Comuni e dagli interessati del territorio di riferimento dell’ “Ambito 
Territoriale Sociale”. Eventuali e residue richieste di informazioni alla Regione andranno presentate 
da parte degli “Ambiti Territoriali Sociali” tramite e-mail semplice all’indirizzo seguente: 
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famigliaminorigiovani@regione.veneto.it. La Regione si riserva di pubblicare le risposte alle 
domande che possono avere utilità per tutti gli “Ambiti Territoriali Sociali” nella sezione dedicata 
alla famiglia, ai minori e ai giovani del sito internet istituzionale della Regione. 

7. Il finanziamento per ogni singolo “Ambito Territoriale Sociale” è stato calcolato tenendo conto della 
capacità ricettiva dei servizi 0-3 anni riconosciuti dalla Regione del Veneto (ai sensi della L.R. n. 
32/1990, L.R. 22/2022 e L.R. 2/20006 e di cui al decreto 67 del 5 agosto 2022 del Direttore U.O. 
Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile – Bur n. 106 del 02 settembre 2022, con dati aggiornati al 
2021, ultima annualità disponibile) e del relativo peso percentuale rispetto al totale dei posti disponibili 
per tutto il territorio regionale. 

ALLEGATO A pag. 3 di 5DGR n. 1277 del 18 ottobre 2022



   
 

4.
 

R
ip

ar
to

 
 N

. 
A

m
bi

to
 T

er
rit

or
ia

le
 S

oc
ia

le
 

E
nt

e 
be

ne
fic

ia
rio

 
C

od
ic

e 
fis

ca
le

 
de

ll'
en

te
 

be
ne

fic
ia

rio
 

A
na

gr
af

ic
a 

C
ap

ac
ità

 r
ic

et
tiv

a 
de

i 
se

rv
iz

i 0
-3

 a
nn

i 
ric

on
os

ci
ut

i d
al

la
 

R
eg

io
ne

 d
el

 V
en

et
o 

ai
 

se
ns

i d
el

la
 L

.R
. n

. 
32

/1
99

0,
 L

.R
. 2

2/
20

02
 e

 
L.

R
. 2

/2
00

6 
(d

ec
re

to
 6

7 
de

l 5
 a

go
st

o 
20

22
 d

el
 

D
ire

tto
re

 u
.o

. F
am

ig
lia

, 
M

in
or

i, 
G

io
va

ni
 e

 
S

er
vi

zi
o 

C
iv

ile
 – 

B
ur

 n
. 

10
6 

de
l 0

2 
se

tte
m

br
e 

20
22

),
 c

on
 d

at
i 

ag
gi

or
na

ti 
al

 2
02

1,
 

ul
tim

a 
an

nu
al

ità
 

di
sp

on
ib

ile
 

T
ra

sf
er

im
en

to
 

al
l'A

T
S

 p
er

 
"V

ou
ch

er
 

N
id

i"
 

 
T

ra
sf

er
im

en
to

 
al

l'A
T

S
 p

er
 le

 
fu

nz
io

ni
 e

 i 
co

m
pi

ti 
am

m
in

is
tr

at
iv

i 
di

 g
es

tio
ne

 a
 

su
pp

or
to

 d
eg

li 
op

er
at

or
i (

7%
 

de
l “

To
ta

le
”)

 

T
ot

al
e 

 

1
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

1
 -

 
B

el
lu

no
 

C
o

m
un

e 
d

i B
el

lu
no

 
0

0
1

32
5

50
2

52
  

 0
0

0
01

2
92

 
4

4
0 

79
.9

60
,4

7 
€ 

6.
01

8,
53

 €
 

85
.9

79
,0

0 
€ 

2
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

2
 -

 F
el

tr
e

 
C

o
m

un
e 

d
i F

el
tr

e
 

0
0

1
33

8
80

2
52

 
0

0
0

01
3

10
 

2
8

4 
51

.6
10

,3
5 

€ 
3.

88
4,

65
 €

 
55

.4
95

,0
0 

€ 

3
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

3
 -

 
B

as
sa

no
 d

el
 G

ra
p

p
a

 
C

o
m

un
e 

d
i B

as
sa

no
 d

el
 

G
ra

p
p

a 
0

0
1

68
4

80
2

42
 

0
0

0
01

9
25

 
8

8
8 

16
1.

37
3,

60
 €

 
12

.1
46

,4
0 

€ 
17

3.
52

0,
00

 €
 

4
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

4
 -

 
T

hi
en

e
 

C
o

m
un

e 
d

i T
hi

en
e

 
0

0
1

70
3

60
2

42
  

 0
0

0
01

9
83

 
9

1
5 

16
6.

28
0,

28
 €

 
12

.5
15

,7
2 

€ 
17

8.
79

6,
00

 €
 

5
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

5
 -

 
A

rz
ig

na
no

 
C

o
m

un
e 

d
i A

rz
ig

na
no

 
0

0
2

44
9

50
2

42
  

 0
0

0
03

8
14

 
7

7
1 

14
0.

11
1,

94
 €

 
10

.5
46

,0
6 

€ 
15

0.
65

8,
00

 €
 

6
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

6
 -

 
V

ic
e

nz
a

 
C

o
m

un
e 

d
i V

ic
e

nz
a

 
0

0
5

16
8

90
2

41
  

 0
0

0
07

2
84

 
1

.8
4

5 
33

5.
28

7,
32

 €
 

25
.2

36
,6

8 
€ 

36
0.

52
4,

00
 €

 

7
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

7
 -

 
C

o
ne

gl
ia

no
 

C
o

m
un

e 
d

i C
o

ne
g

lia
no

 8
20

02
4

90
2

64
  

 0
0

0
85

0
88

 
9

2
8 

16
8.

64
3,

41
 €

 
12

.6
93

,5
9 

€ 
18

1.
33

7,
00

 €
 

8
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

8
 -

 A
so

lo
 

C
o

m
un

e 
d

i 
C

as
te

lfr
an

co
 V

e
ne

to
 

0
0

4
81

8
80

2
68

 
0

0
0

06
9

03
 

1
.0

8
3 

19
6.

81
1,

25
 €

 
14

.8
13

,7
5 

€ 
21

1.
62

5,
00

 €
 

9
 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
0

9
 -

 
T

re
vi

so
 

C
o

m
un

e 
d

i T
re

vi
so

 
8

0
0

07
3

10
2

63
  

 0
0

0
63

5
44

 
2

.1
0

6 
38

2.
71

8,
25

 €
 

28
.8

06
,7

5 
€ 

41
1.

52
5,

00
 €

 

1
0 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

0
 -

 
P

o
rt

o
gr

ua
ro

 
C

o
m

un
e 

d
i P

o
rt

o
gr

ua
ro

 0
0

2
71

7
50

2
75

  
 0

0
0

04
2

04
 

7
6

3 
13

8.
65

8,
35

 €
 

10
.4

36
,6

5 
€ 

14
9.

09
5,

00
 €

 

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
p

ag
. 4

 d
i 5

D
G

R
 n

. 1
27

7 
d

el
 1

8 
ot

to
b

re
 2

02
2



  1
1 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

2
 -

 
V

en
ez

ia
 

C
o

m
un

e 
d

i V
e

ne
zi

a
 

0
0

3
39

3
70

2
72 

  
  0

0
0

05
3

62
 

1
.6

7
8 

30
4.

93
8,

63
 €

 
22

.9
52

,3
7 

€ 
32

7.
89

1,
00

 €
 

1
2 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

3
 -

 M
ir

a
 

C
o

m
un

e 
d

i M
ira

 
0

0
3

65
8

57
0

27
1

 
0

0
0

57
6

5 
1

.1
2

5 
20

4.
44

3,
76

 €
 

15
.3

88
,2

4 
€ 

21
9.

83
2,

00
 €

 

1
3 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

4
 -

 
C

hi
o

gg
ia

 
C

o
m

un
e 

d
i C

hi
o

gg
ia

 
0

0
6

21
1

00
2

70
  

 0
0

0
08

7
53

 
2

12
 

38
.5

26
,1

8 
€ 

2.
89

9,
82

 €
 

41
.4

26
,0

0 
€ 

1
4 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

5
 -

 
F

ed
er

az
io

ne
 d

ei
 C

o
m

u
ni

 d
el

 
C

a
m

p
o

sa
m

p
ie

re
se

 

F
ed

er
az

io
ne

 d
ei

 
C

o
m

un
i d

el
 

C
a

m
p

o
sa

m
p

ie
re

se
 d

i 
C

a
m

p
o

sa
m

p
ie

ro
 

9
2

1
42

9
60

2
82

 
0

0
1

48
5

85
 

1
.0

4
7 

19
0.

26
8,

70
 €

 
14

.3
21

,3
0 

€ 
20

4.
59

0,
00

 €
 

1
5 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_1
6

 - 
P

ad
o

va
 

C
o

m
un

e 
d

i P
ad

o
va

 
0

0
6

44
0

60
2

87
  

 0
0

0
09

1
02

 
3

.1
7

5 
57

6.
98

4,
09

 €
 

43
.4

28
,9

1 
€ 

62
0.

41
3,

00
 €

 

1
6 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

7
 -

 E
st

e
 

C
o

m
un

e 
d

i E
st

e
 

0
0

6
47

3
20

2
82

  
 0

0
0

09
1

38
 

8
8

1 
16

0.
10

2,
29

 €
 

12
.0

50
,7

1 
€ 

17
2.

15
3,

00
 €

 

1
7 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

8
 -

 
Le

nd
in

ar
a

 
C

o
m

un
e 

d
i L

en
d

in
ar

a
 8

2
0

00
4

90
2

90
  

 0
0

0
37

8
07

 
1

.0
2

7 
18

6.
63

4,
26

 €
 

14
.0

47
,7

4 
€ 

20
0.

68
2,

00
 €

 

1
8 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
1

9
 -

 A
d

ria
 

C
o

m
un

e 
d

i A
d

ria
 

8
1

0
02

9
00

2
98

  
 0

0
0

37
7

17
 

2
1

3 
38

.7
07

,5
3 

€ 
2.

91
3,

47
 €

 
41

.6
21

,0
0 

€ 

1
9 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
2

0
 -

 
V

er
o

na
 

C
o

m
un

e 
d

i V
er

o
na

 
0

02
15

1
50

2
36

  
 0

0
0

03
1

62
 

3
.0

0
9 

54
6.

81
8,

61
 €

 
41

.1
58

,3
9 

€ 
58

7.
97

7,
00

 €
 

2
0 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
2

1
 -

 
Le

gn
a

go
 

C
o

m
un

e 
d

i L
eg

na
go

 
0

0
5

97
0

30
2

38
  

 0
0

0
08

3
63

 
8

3
9 

15
2.

46
9,

78
 €

 
11

.4
76

,2
2 

€ 
16

3.
94

6,
00

 €
 

2
1 

A
m

b
ito

 S
o

ci
al

e
 V

E
N

_
2

2
 -

 S
o

na
 

C
o

m
un

e 
d

i S
o

na
 

0
0

5
00

7
60

2
36

  
 0

0
0

07
0

59
 

1
.8

4
7 

33
5.

65
0,

95
 €

 
25

.2
64

,0
5 

€ 
36

0.
91

5,
00

 €
 

 
 

 
 

T
ot

al
e 

25
.0

76
 

4.
55

7.
00

0,
00

 €
 

34
3.

00
0,

00
 €

 
4.

90
0.

00
0,

00
 €

 
 

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
p

ag
. 5

 d
i 5

D
G

R
 n

. 1
27

7 
d

el
 1

8 
ot

to
b

re
 2

02
2


